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En  tanke  …  

…  som  besöker  mig  oftare  och  oftare  är  att  jag  som  

konsthantverkare  och  craftist  blir  till  och  har  mening  

först  i  mötet  med  andra.  Det  är  i  sammanhang  med  min  

community  jag  upplever  relevans  och  det  är  där  intresse,  

lust  och  uthållighet  uppstår.    

                      

                  /  Markus  Emilsson  
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WHY  DO  I  DO  THE  THINGS  I  DO?     

ABSTRACT  

The  bottom  line  in  this  project  is  that  we  are  all  different.  We  know,  see,  feel  different  things,  

we  have  varied  skills,  talents  and  possibilities.  I  believe  in  our  differences  as  a  great  resource  

not  only  for  developing  and  challenging  ourselves  as  individuals  and  professional  crafters,  

but  also  as  a  method  to  push  the  field  of  practice  forward.  I  think  that  an  extended  and  

generous  attitude  for  collaboration  is  crucial.  I  also  see  interdisciplinary  practices  as  a  

dialogical  source  that  can  widen  the  language  of  craft  and  create  a  greater  community  that  

embrace  a  diverse  variety  of  people,  materials  and  doings.  I  like  glassblowing,  and  I  like  

people  and  the  differences  we  own  and  I  want  to  explore  that  together.  That  is  the  driving  

energy  in  my  practice  and  in  my  identity  as  a  Craftist.  Crafting  Community  has  been  a  test  

platform  to  explore  norm  creative  participatory  practices  and  dialogues  in  the  field  of  glass  

and  craft.    
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VARFÖR  GÖR  JAG  DET  JAG  GÖR?     

  

I   februari  2015  visade  Dansens  Hus  i  Stockholm  Vortex  Temporum,  ett  scenkonstverk  av  det  

internationellt   hyllade   danskompaniet   Rosas   i   samarbete   med   musiker   i   gruppen   Ictus.  

Danskompaniets   koreograf   och   grundare,   Anna   Teresa   De   Keersmaeker,   är   och   har   varit  

väldigt  betydelsefull  för  den  samtida  dansen  med  sina  experimentella  och  utmanande  verk,  

och   kompaniet   är   mångfaldigt   prisbelönt. 4   Efter   föreställningen   hölls   ett   publikt  

konstnärssamtal  där  bland  annat   frågan  om  ”varför  du  gör  det  du  gör”	
  kom  upp.  Hennes  

svar  gjorde  starkt  intryck  på	
  mig  för  det  var  så	
  självklart  och  enkelt.    

  
I  like  dance,  I  like  music  and  I  like  to  share  that  with  others.    

  
Det  var  både  naivt  och  allmängiltigt  men  också	
  högst  mänskligt  och  väldigt  tydligt.  Att  höra  

en   internationellt   hyllad   världskoreograf   förklara   ingången   till   sitt   avantgardistiska  

experimentella   och   utmanande   arbete   med   sådan   enkelhet   gjorde   föreställningen   mer  

tillgänglig  och  begriplig  för  mig.    

Jag   tycker   om   glasblåsning,   jag   tycker   om  möten   och   jag   vill   dela   det  med   andra.   Det   är  

grunden  i  Crafting  Community  och  det  är  grunden  i  min  craftist-­‐‑existens  och  identitet5.  I  mitt  

Mastersarbete  har  jag  utforskat  och  utmanat  min  praktik,  mig  själv  men  också	
  delar  av  mitt  

kollegium  och  den  publik   jag/vi  mött.   Jag  upplever  ett  utvidgat  kollektivt  utforskande  och  

generöst   delande   av   kunskap   som   en   utmanande   attityd   och   praktik   för   det  

professionaliserade  konsthantverksfältet.   Jag  ser  att  det  har  potential  att  utveckla,   fördjupa  

och   bredda   ämnesfältet.   Jag   tror   även   att   den   craftist-­‐‑baserade   kommunikationen   ger  

möjlighet   till   andra   möten   och   relationer   med   besökare,   åskådare   och   följare,   vilket   ger  

förutsättningar   att   på	
   sikt   skapa   en   utvidgad   community6  och   samtalspart.   Jag   tycker   om  

glasblåsning,  jag  tycker  om  möten  och  jag  vill  dela  och  utforska  det  tillsammans  med  andra.  

Det  kommer  ställa  krav  på	
  oss!  Vi  kommer  behöva  vara  generösa,  nyfikna  och  bjuda  på	
  oss  

själva.  Det  är  det  Crafting  Community  handlar  om.    

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
4 http://dansenshus.se/event/vortex-temporum/ 
5 Begreppet craftist förklaras i kommande stycke, Tradition och Position   
6 Community, använder jag som ett samlingsnamn för personer som delar och stödjer ett gemensamt intresseområde.  
  En Community inkluderar aktiva och passiva intressenter och består av både utövare, deltagare och följare.	
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INTRODUKTION  &  UPPLÄGG              
  
Denna   rapport   inkluderar   hela   mitt   Mastersarbete   som   pågått   sedan   våren   2014.   Det   är  

således   inte   endast  Masterprojektet   som  kommer   åskådliggöras  och  diskuteras   i   rapporten  

utan   även   tidigare   undersökningar   och   delprojekt   som   utförts   inom   ramen   för   Crafting  

Community.  Arbetet  består  av  flera  mindre  delprojekt  som  syftar  till  att  undersöka  varierade  

intresselinjer  i  projektets  byggstenar.  Det  medför  att  Crafting  Community	
  har  ett  omfångsrikt  

material.   För   att   göra   det   överskådligt   och   lättare   att   navigera   för   läsaren   har   jag   valt   att  

bygga   rapporten   i   tre   olika   textdelar.   Denna   första   del   är   av   övergripande   karaktär   och  

belyser  problemställning,   syfte,  metod  och  viktiga   teorier   för  projektet.  Crafting  Community	
  

har  medfört  en  tydligare  artikulering  av  min  syn  på	
  konsthantverkets  roll  och  på	
  mig  själv  

som  aktör  i  detta  fält,  vilket  jag  redogör  för  under  rubriken  Tradition	
  och	
  Position.  Textdel  två  

innehåller   ett   rikt   bildmaterial   som   åskådliggör   de   olika   delprojekten   som   fört   projektet  

framåt.  Då  denna  övergripande  textdel  refererar  till  de  olika  delprojekten  är  det  en  god  idé  

att  inledningsvis  bekanta  sig  med  det  handfasta  arbetet  i  Crafting  Community  som  beskrivs  i  

textdel  två.  Efter  Konstfacks  vårutställning,  där  delar  av  projektet  presenteras  för  en  publik,  

kommer   jag   producera   ett   appendix   som   rymmer   reflektioner   och   kommentarer   kring  det  

offentliga  sammanhanget.  Min  strävan  med  utformningen  av  textarbetet  har  varit  att  ge  en  

personlig  och   lättbegriplig  bild  av  de  konsthantverkliga   intresseområden   som   jag  värderar  

och  utforskar  i  mitt  Masterarbete.  I  rapporten  har  jag  inkluderat  grundläggande  tankar  som  

varit   del   av   projektet   från   början   men   jag   har   också	
   försökt   fånga   och   resonera   kring  

nytillblivna   tankfigurer.  Vissa   av  dem  är  ganska  omogna  och   av   skörare  karaktär  men   jag  

har	
   ändå	
   valt   att   inkludera   dem,   då	
   jag   tror   de   har   potential   att   utvecklas   till   centrala  

frågeställningar   i   framtida   projekt.   I   kommande   stycke   ger   jag   en   bild   av   Crafting  

Community´s	
   grundstenar   och   syfte.   Där   kommer   även   den   konsthantverkliga  

frågeställningen  som  projektet  landat  i  redovisas.    
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PROJEKTETS  BYGGSTENAR  &  FRÅGESTÄLLNING        
FEM  BYGGSTENAR  

När   jag  påbörjade  Mastersarbetet   för  drygt  ett   år   sedan  hade   jag  vissa  grundidéer  om  vad  

projektet   skulle   undersöka   och   utveckla.   Renodlar   jag   mina   tankar   kring   det   så	
   ser   jag  

framför  allt  fem  huvudsakliga  byggstenar  som  varit  med  från  början  av  arbetet.      

En   grundläggande   tanke  har   varit   att   ge  mig   själv   övningen   i   att   leda   och  navigera   ett  

processorienterat   projekt.   I   Crafting   Community	
   har   jag   försökt   vara   lyhörd   för   vad   som  

uppstått   i   processen   för   att   lyfta   och   utveckla   delar   som  kunnat   föra   projektet   vidare   i   en  

spännande   riktning.      Det   har   inneburit   att   jag   kontinuerligt   utvärderat   och   analyserat  

projektets   och   jag   har   även   hållit   mig   öppen   för   att   omformulera   den   huvudsakliga  

frågeställningen  och  undersökningsområdet,  vilket  också	
  gjorts  under  processens  gång.    Om  

jag   skulle   visualisera   och  beskriva  projektets   form   så	
  vill   jag   likna  det  med   en   lavalampas  

pulserande   rörelse.   Det   bubblar,   omformas   och   skevar   men   hålls   ändå	
   ihop. Det  

processorienterade  tillvägagångssättet  var  främst  en  individuell  övning  för  mig,  men  jag  ser  

också	
  att  den  tillåtande  rörelsemöjligheten  tjänat  projektet  på	
  bästa  sätt.    

  

Essentiellt   för  projektet  är   intresset   för  vad  våra  olikheter  skapar   för  möjligheter.  Vi  gör  

alla  vår  egen  tolkning  av  de  sammanhang  vi  befinner  oss  i.  Vi  ser,  hör  och  känner  olika  saker  

och   vi   har   också	
   olika   erfarenheter,   kunskaper   och   viljor,   vilket   ger   oss   varierande  

förutsättningar  och  behov.  Det  finns  stora  möjligheter  i  dessa  olikheter  och  jag  är  intresserad  

av   hur   jag   genom   min   konsthantverkspraktik   kan   skapa   förutsättningar   till   att   komma  
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samman   med   andra   och   dela   våra   individuella   ingångar   och   synsätt   för   att   bättre   förstå	
  

varandra  och  den  värld  vi  lever  i.    

Den   tredje   byggstenen   som   följt   projektet   sedan   starten   är   den   platsbaserade  

utgångspunkten  för  undersökande.  En  plats  ser  jag  som  en  geografisk  position  men  det  kan  

också	
   vara   ett   sammanhang   eller   en   gruppering   som   till   exempel   en   arbetsplats,   eller   ett  

förenande   intresseområde.   I   Crafting   Community	
   har   jag   utgått   från   lärosätet   Konstfack.  

Platsens   betydelse   och   tillskrivna   roll   i   projektet   har   skiftat   över   tid.   Inledningsvis   såg   jag  

platsundersökningen   som   projektets  mest   centrala   syfte.   Det   utvecklades   sedan   till   att   jag  

betraktar   projektet   som   en   platsrelaterad   undersökning   som   utgick   och   nyttjade   olika  

kompetenser  och  resurser  som  platsen  härbärgerade.  Det  innefattade  till  viss  del  att  göra  en  

platsundersökning  men  den  gavs  en  förskjuten  roll.  Mitt  undersökande  förhållningssätt   till  

platsens   betydelse   och   möjligheter   har   starkt   influerats   av   samhällsutvecklingsmodellen  

Cultural  Planning.  Jag  kommer  beskriva  det  närmre  i  stycke  4,  Teorier  &  Influenser.  

	
  

Återkommande   i   min   praktik   är   intresset   för   dialogfrämjande   och   deltagarbaserade  

situationer.  De  är  centrala  även   i  Crafting  Community	
  och   flera  av  metoderna  som  projektet  

rymmer   bygger   på	
   att   andra   personer   deltar   och   bidrar   med   sina   tankar,   kunskaper   och  

göranden.  Att  arbeta  med  delaktighet  och  publik  påverkan  har  förekommit  vid  olika  tillfällen  

i   konsthistorien   men   jag   har   framförallt   inspirerats   av   de   senaste   årens   diskurs-­‐‑   och  

deltagarfrämjande  praktiker  inom  scenkonsten  och  museivärlden.  Under  Mastersarbetet  har  

det   blivit   tydligare   för   mig   att   en   viktig   del   i   projektet   även   består   av   att   utforska   min  

praktiks  sociala  och  sammanhangsskapande  möjligheter,  där  av  namnet  Crafting  Community.  
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Community  i  detta  sammanhang  står  alltså	
  före  en  självvald  grupptillhörighet  och  förening  

mellan   människor   som   ser   sig   dela   någon   form   av   gemenskap,   sammanhang   och  

intresseområde.   Jag   använder   alltså	
   inte   ordet   community	
   i   betydelse   för   samhälle   eller  

definition   av   samhällsgrupp.   Utgångspunkten   för   Crafting   Community	
   har   inte   varit   att  

ifrågasätta   övergripande   strukturella   sociala   eller  politiska  problematiker   eller   att   driva   en  

förutbestämd   politisk   agenda,   så   som  Community   Based  Art   och  New  Genre   Public  Art   ofta  

syftat  till.7  Jag  återkommer  till  deltagarbaserade  praktiker  i  stycket  som  behandlar  teorier.    

Den   sista  byggstenen  och  önskan  med  Mastersarbetet	
  var   att  projektet   skulle  utgöra   en  

plattform   som   möjliggjorde   metodundersökningar   som   tog   hänsyn   till   tidigare   nämnda  

byggstenar.  Jag  har  tänkt  på	
  projektet  som  ett  sätt  att  bygga  en  verktygslåda  med  mer  eller  

mindre   beprövade   redskap   som   kan   utvecklas   och   användas   i   framtida  

platsomhändertagande  undersökningar  och  göranden.    

  

TRE  UNDERSÖKNINGSLINJER  &  EN  FRÅGA  

För  att  navigera  och  orientera  mig  i  detta  stundtals  spretiga  projekt  har  jag  använt  mig  av  en  

tankefigur  med  tre  undersökningslinjer  som  samlar  de  olika  byggstenarna  i  projektet.  Den  

ena  linjen  handlar  om  communitybyggande  verksamhet,  att  skapa  gemenskaper  och  

samtalsparter.  Den  andra  intresselinjen  cirkulerar  kring  platsomhändertagande  metoder  som  

möjliggör  kompetens  och  resursanvändande  och  som  kan  synliggöra  platsen  genom  

frågeställningar  och  eventuella  svar.  Det  tredje  riktningsskapande  området  undersöker  

materiell  och  konsthantverklig  kommunikation  och  hur  jag  kan  utveckla  och  bruka  det  i  

dialogskapande  syfte.8  De  tre  intresselinjerna  är  inte  att  betrakta  som  isolerade  

ämnesområden  som  ska  separeras,  utan  bör  ses  som  sammanflätade  och  överlappande  linjer  

som  bygger  en  helhet.  Tankefiguren  har  utgjort  ett  mentalt  verktyg  för  att  sortera  och  

utvärdera  idéer,  tankar  och  tester.  Genom  att  ställa  denna  tankefigur  mot  utförda  delprojekt  

i  Mastersarbetet  har  Crafting  Community  utvecklats  både  teoretiskt  och  praktiskt,  vilket  lett  

fram  till  den  konsthantverkliga  frågeställning  som  arbetet  landat  i.  

    

  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
7 Christian Kravagna, Working on the community:models of participatory practice, s.243 ff, i Anna Dezeuze (red.)  
  The ´do- it-yourself´artwork, participation from fluxus to new media, (2010) Manchester University Press  
8 Materiell och konsthantverklig kommunikation innefattar både hantverksbaserade göranden och objektsbaserade samtal  
 och påståenden.   	
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Hur  kan  jag  genom  att  undersöka  en  plats  och  använda  dess  kompetenser  och  resurser  
skapa  gemenskap  och  engagemang  som  utvecklar  min  praktik  samt  utmanar  craft-­‐‑fältet  i  
normkreativ  riktning.    

  

I  kommande  stycke  ger  jag  en  bakgrundsbild  av  min  relation  till  konsthantverk  och  vilka  

traditioner  som  jag  ser  format  mig  och  min  praktik.  	
  

  
BAKGRUND  &  POSITION                
HANTVERKARE,  DRAMATURG  OCH  CRAFTIST  
  

Mitt   fördjupade   intresse   för   konsthantverk   har   utvecklats   ur   en   klassisk   wow-­‐‑lixom-­‐‑

upplevelse  som  jag  fick  2005  när  jag  testade  på  att  blåsa  glas  fåsa  glasde  pm  en.  Jag  hJaga  g	
  

på	
   min	
   kompis  Nina  Westman   som   pluggade   på	
  Riksglasskolan   i   Orrefors,   och   under   tre  

dagar  tog  hon  och  andra  på	
  skolan  hand  om  mig.  När  jag  åkte  därifrån  hade  jag  både  mina  

första   egenhändigt   gjorda   glasobjekt   med  mig  men   jag   hade   också   nosat   på   bruksmiljå   e  

ockden   bjussiga   attityden   till   att   dela   hantverkskunnande   som   en   kan   men   en   e   ocksfr  

varven.  Efter  att  ha  gcksfrån  hade   jag  både  minasutbildning  i  Kosta  och  Orrefors,  och  med  

anledning  av  att  jag  nu  mer  bor  i  V  mer,  s  mer  bor  iedning  av  att  jag    både  minasutbildning  i  

Kosta  och  Orreforsbjekt  med  mig   eraDen   långa   traditionen  av  glasframställning  har   starkt  

format  bygden,  människorna  och  användandet  av  materialet,  och  det  historiska  kulturarvet  

kommuniceras  flitigt  som  en  viktig  del  av  regionens  identitet.9  De  utbildningar   jag  gick  var  

starkt   färgade   av   brukstraditionen.   De   var   framförallt   hantverkstekniskt   fokuserade   och  

mycket   tid   lades   på   att   drilla   oss  

elever   i   några   få   tekniker   och   lära  

oss   mästra   materialet   i   syfte   att  

göra   oss   anställningsbara   i  

industrin.   Förhållningssättet   till  

glas  som  ett  material  att  styra,  och  

som  ett  medel   för   produktion   och  

arbete   var   väldigt   närvarande   i  

utbildningen  vilket  också	
  går   igen  

i   brukskulturen   och   många  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
9 Bland annat via Glasriket.se, visit Sweden  
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studiohyttor.   Jag   är   glad   över   att   ha   blivit   omhändertagen   av   brukstraditionen   men   jag  

känner   dock   att   kulturarvsvurmandet   och   det   frenetiska   traditionskramandet   behöver  

utmanas   och   användas   på   fler   sätt,   vilket   också   har   satt   tydliga   spår   i   min   praktik.  

Hantverksutbildningarna  gav  mig  en  teknisk  bas  men  de  utmanade  inte  det  dialogskapande  

intresset  jag  hade  med  mitt  glashantverk.  Det  var  därför  viktigt  för  mig  att  samarbeten  med  

andra  och  att  driva  egen-­‐‑initierade  projekt  både  under  och  efter  utbildningstiden.    

Min  praktik  har  vissa  pedagogiska  undertoner  och  jag  tänker  på	
  mitt  arbete  som  estetisk  

retorik.  Bekantskap  med  begrepp  som  dialogicitet,  mediering  och  multimodalitet  har  hjälpt  

mig   att   artikulera   min   konsthantverkspraktik.10  Jag   betraktar   konsthantverk,   oberoende  

material,   som   ett   sätt   att   förstå,   läsa   och   beskriva   den   värld   vi   lever   i.   Jag   relaterar   till  

konsthantverk   som   ett   språk   i   det   utvidgade   textbegreppet   som   ger   möjlighet   att  

kommunicera,   förklara   och   ifrågasätta   vår   historia   och   samtid.   Det   erbjuder   alternativa  

metoder   och   tillvägagångsätt   som   både   tillåter   andra   skrivningar   så	
   väl   som   varierande  

medieringsmöjligheter. 11   Som   konsthantverkare   är   ett   av   mina   ansvarsområden   att  

undersöka  detta  språk  samt  att  utveckla  och  utmana  dess  kommunikativa  plattform.  Det  är  

också	
   det   förhållningssätt   som   jag   ser   som   den   stora   skiljelinjen   mellan   hantverk   och  

konsthantverk.  Beroende  på	
  vem  man  pratar  med  och  vilken  kontext  man  befinner  sig   i  så	
  

uppfattas   innebörden  av  ordet  konsthantverk  väldigt  olika.   Jag   tycker  det  är  problematiskt  

och  förvirrande  och  jag  föredrar  därför  att  använda  mig  av  ”craft”  hellre  än  konsthantverk.  

Orden   har   för  mig   samma  betydelse  men   craft	
   signalerar   tydligare   att   det   inte   rör   sig   om  

endast  hantverk  utan  ett  bredare  område  som  innefattar  raster  av  varierad  kommunikation  

och  möjliga  läsningar.  Som  utforskare  av  materiell  kultur  ser  jag  mig  själv  och  andra  aktörer  

i   fältet   som   språkutvecklare   och   dramaturger.   Med   detta   som   utgångspunkt   blir   craft   en  

viktig   komponent   för   ett   demokratiskt   och   ansvarstagande   samhälle.   Som   alternativ  

kommunikationsplattform   med   hög   variation   av   text   och   språklig   dynamik   i   form   av  

material,  metoder,  processer  och  estetiska  utryck,  som	
  både  är  och  möjliggör  craft  olikheter.  I  

mitt   arbete   ser   jag   det   som   högst   relevant   att   kontinuerligt   reflektera   kring   min   roll   i  

ämnesområdet  utifrån  detta  perspektiv.  Hur  arbetar  jag  med  ordet,  meningsuppbyggnader,  

textförfarandet,  publikationen  och  utgivningen?  Det  vill  säga  hur  utmanar  och  omhändertar  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
10 Anders Marner, Hans Östgren (2003) En kulturskola för alla, estetiska ämnen och läroprocesser i ett mediespecifikt och   
   medieneutralt perspektiv, Forskning i focus, nr.16, Myndigheten för skolutveckling s.15-35  
11 Ibid., s.15-35	
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jag  material,  objekt,  metod,  process,  offentliggöranden  och  de  samtal  som  genereras  i  och  av  

mitt  arbete?    

Under   arbetet   med   Crafting   Community	
   har   jag   testat   olika   metoder   för   samskapande  

situationer.   Att   leda   den   typen   av   deltagarbaserad   verksamhet   innebär   till   viss   del   att  

exponera  sig  själv  och  att  sätta  sitt  hantverk  i  en  publik  situation.  Att  låta  hantverket  inta  en  

performativ   roll   är   vanligt   förekommande   inte   minst   inom   glasblåsning.   I   nästan   alla  

studiohyttor   ges   det   möjlighet   att   titta   på	
   glasblåsning.   Skansenhyttan   har   t.o.m.   en   liten  

läktare  för  sin  publik  och  i  bruksmiljöer  ordnar  de  ”hyttsill”,	
  vilket  är  en  måltid  där  gästerna  

äter  och  tittar  på	
  glasblåsning  i  hyttan.  I  Speed  Crafting  Jam	
  har  jag  förtydligat  hantverket  och  

hantverkarnas  roll  som  aktörer  på	
  en  scen.  Där  blir  vi  drivande  personer  av  en  iscensättning  

och  närmar  oss  skådespelaren  och  artistens  position.  När  jag  med  verkstadsgolvet  som  scen  

bjuder   in   publik   och   deltagare   för   att   undersöka   och   utmana   det   konsthantverkliga  

dialogrummet  genom  mig  och  mina  kollegors  spjutspetskompetenser  inom  craft,	
  ser  jag  oss  

inte   läegre   som   hantverkare,   konsthantverkare   eller   artister   utan   som  Craftister.   Det   är   ett  

nytt  ord  för  mig  och  jag  har  inte  mött  andra  som  kallar  sig  för  det,  vilket  ger  mig  utrymme  

att   fylla   ordet   med  mening.   Jag   ser   Craftisten   som   en   hantverkskunnig   konsthantverkare  

med  intresse  för  materiella  samtal  och  som  utforskar  performativa  möjligheter  inom  sitt  fält.  

Jag  betraktar  mig  själv  som  Craftist  och  jag  kan  identifiera  flera  andra  inom  mitt  skrå	
  som  jag  

betraktar   som  Craftister   bland   annat  Nina  Westman,   Fredrik  Nilsen.   Crafting  Community  

har   formats   av   alla   tre   ovanstående   traditioneroch   omfamnar   både   hantverkaren,  

konsthantverkaren   och  

craftisten.  Nu   lämnar  vi  

traditionen   för   en   stund  

för   att   belysa   några  

teoribildningar   som  

varit   av   betydelse   för  

projektet.    
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TEORIER  &  INFLUENSER              
CULTURAL  PLANNING,  att  undersöka  en  plats  

	
  
Som   framgått   har   platsen   Konstfack   haft   stor   betydelse   för   projektets   ramverk   och  

utformning.   Det   platsundersökande   intresset   och   förhållningssättet   har   influerats   av  

tankefigurer   från  Cultural  Planning.  Det  är  en  samhällsutvecklingsmetod  med  humanistiskt  

synsätt   som   utgår   från   att   det   är   människan   och   mänsklig   kommunikation   som   bygger  

samhället.12    

  
Ett   samhälle   existerar   genom   den  mänskliga   aktiviteten   och   det   ständiga   samspelet   som  
pågår  människor  emellan.13    

  
Inom  Cultural  Planning  skapar  man  sig  en  bild  av  samhället  och  området  genom  att  kartlägga  

kulturella  resurser.  Dessa  syftar  i  sammanhanget  på  kultur  i  bred  bemärkelsen.  De  innefattar  

konst  och  kultur,  som  i  de  olika  konstformerna  så  väl  som  i  den  vidare  betydelsen  av  kultur  i  

form   av   processer   och   system   i   det   sociala   livet   med   antropologiska   och   etnologiska  

perspektiv. 14   Kulturella   resurser   kan   vara   både   synliga   och   dolda,   materiella   och  

immateriella,   och   detta   givet   har   uttrycket   ett   väldigt   vitt   omfång.   Det   kan   bestå   av  

materiella   synliga   ting   som  museer,   bibliotek,   bygdegårdar,   ett   högt   berg   eller   kanske   en  

skärgård.  Det  kan  också  röra  sig  om  mer  eller  mindre  synliga   immateriella   företeelser  som  

kulturella   och   etniska   grupperingar,   starka   traditioner   eller   ett   område   med   specifikt  

intressen  och  historia,   som  exempelvis   i  glasbygden.  Kulturella   resurser  kan  också  utgöras  

av  invånarnas  tankar  om  framtiden,  bakgrundshistoria  och  generella  attityder.  Den  typen  av  

kulturer  är  oftast   inte  synliga  utan  bygger  på  att  man  undersöker  och  startar  dialoger  med  

personer  på  plats,  vilket  också  är  ett  centralt   tillvägagångsätt   i  Cultural  Planning.15  Eftersom  

de   mellanmänskliga   relationerna   är   utgångspunkten   i   metoden   ser   jag   att   den   också   är  

applicerbar   i  mindre  sammanhang  som  till  exempel  en  mindre  stad  eller  större  arbetsplats.  

Jag  tänker  att  det  är  de  mellanmänskliga  relationerna  och  samspelet  oss  emellan  som  formar  

platsen  Konstfack.  Oberoende  vilken  roll  vi  har  eller  på  vilka  premisser  vi  getts  tillträde  till  

Konstfack,  påverkar  vi  alla  hur  platsen  utformas.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
12 Kerstin Lundberg, Christina Hjorth (2011) Att fånga platsen själ handbok i Cultural Planning. SKL Kommentus Media  
    och Sveriges Kommuner och Landsting, s.6 
13 Ibid., s.8 	
  
14 Ibid., s.9 
15 Ibid., s.22 
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Då  platsen  blir  till  mellan  oss  så  har  vi  också  ett  visst  ansvar  för  vilka  attityder  och  kulturer  

som   odlas,   omhändertas   och   ges   utrymme.   Ett   målande   exempel   på   detta   blev   synligt   i  

delprojektet   Lets   Work   Out   Together.   I   glasinstallationen   hängde   bland   annat   dessa  

tankebubbla.16    

  

Jag  kände  igen  mig  i  den  inlämnade  önskan  och  även  andra  studenter  höll  med  om  att  det  

var  snålt  med  bekräftande  hälsningsfraser  på  Konstfack.  Våra  handlingar  har  betydelse   för  

upplevelsen  av  en  plats,  även  de  små.  Beroende  på  hur  vi  tar  in  varandra  eller  inte  så  skapas  

attityder  som  kan  utveckla  mer  eller  mindre  dominerande  kulturer  och  traditioner.  Det   jag  

finner   intressant   och   inspireras   av   i   Cultural   Planning   är   synsättet   på   kulturer   och  

användandet  av  platsens  befintliga  resurser.  Det  finns  en  spännande  utmaning  i  att  träna  sitt  

öga  och  sin  känslighet  för  vilka  kulturer  en  plats  härbärgerar.  Vad  är  det  som  syns  och  hörs,  

och  vad  är  det  som  bubblar  under  ytan  i  det  dolda?  Att  utforska  en  plats  handlar  också  om  

att  lyssna,  fråga,  och  att  använda  sig  av  andras  ögon  och  kompetenser.    

  

  

  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
16	
  First thing, start to say Hi to people you meet in school! A simple Hi and a quick look in the eye can 
sound simple but it is a start to build communication and show awareness!  (unknown 2014)  
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NORMKRITISK  &  NORMKREATIV    
kritisk  blick  &  vdras  ögon  och  ko  
  
Teorier  som  blivit  aktuella  i  projektet  och  som  

jag   retrospektivt   kan   se   har   funnits   även   i  

tidigare   arbeten   är   de   normkritiska   och  

normkreativa   tankebanorna.   Jag  betraktar  mig  

själv   som   en   praktiker   som   mer   eller   mindre  

medvetet  influeras  av  normkreativ  teori.  Grovt  

beskrivet   kan   normer   sägas   vara   tankar   och  

idéer  om  vad  som  anses  normalt  eller  onormalt  

vilket   skapar   ett   ramverk   som   påverkar  

individens  beteenden,  livssituation  och  uttryck  

med  mera.17  Mitt  intresset  för  normkritisk  blick  

och   vakenheten   för   normer   och   ickenormers  

möjligheter   och   problematiker   har   delvis   utvecklats   från   mitt   eget  

identitetssammansättande.   Det   är   dock   i   samtal   och   utforskande   lek   med   mina   queer-­‐‑

pedvetnavänner   som  mitt  medvetande   tilltagit.   I  Normkritisk   Pedagogik   (2010)   tydliggörs  

bland   annat   hur   kritiska   metoder   i   form   av   upplevelsebaserad   och   ordningsstörande  

undervisning   kan   åskådliggöra   strukturer   och   starta   processer   för   ett   mer   inkluderande  

klimat.18   Det   är   något   som   jag   ser   förekommer   till   viss   del   i   min   praktik.   Att   agera  

normkreativt   in   ett   sätt   att   tydliggöra   och   skapa   sprickor   i   normer   och   öppna   upp   för   ett  

kritiskt  tänkande,  där  kategoriseringar  inte  är  förutbestämda  och  färdigdefinierade.19  Att  inta  

en  normkritisk  position  är  både   intressant  och  sunt  men   jag   rymmer  dock  ofta  en   starkare  

lust   och   vilja   för   görandet.   Settings   arbete   med   normkreativitet   har   genom   det   blivit  

intressant   för  mig.  Deras  arbete  bygger  vidare  på  normkritisk  analys  men   fokuserar  på  att  

omsätta   det   i   praktik   och   handling.   Normkreativitet   handlar   om   konstruerandet   av   vår  

framtid.  Det   är   en  praktik   som  uppmanar   till   att   prova   olika  metoder   och   aktioner   för   att  

utmana  normer  och  skapa  inkluderande  miljöer  som  rymmer  fler.20      

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
17 Renita Sörensdotter, (2010)Kap.5, En störande, utmanande och obekväm pedagogik. Om queerteoriernas relevans för en  
    normbrytande undervisning, s.136, i Normkritisk pedagogik makt, lärande och strategier för förändring, J.Bromseth,   
    F.Darj(red)Uppsala, Crossroads of knowledge Skrifter från Centrum för genusvetenskap, Uppsala universitet.	
  
18 Ibid., s.135-136 
19	
  Ibid.,	
  s.135	
  	
  
20 Rebecka Vinthahgen, Lina Zavalia (2014) Normkreativ , s.11, R.Vinthagen (Red.)Halmstad, Premiss förlag, Arenagruppen 
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Vi  behöver  bli  lika  slipade  i  vår  framåtsyftande  position  som  vi  ofta  redan  är  i  vår  
kritiska  position,  vi  behöver  metoder  att   formulera  vad  vi  är   för,  utöver  vad  vi  är  
emot.21 

  
Det   finns   en   positiv   kraft   i   citatet   som   tänder   mig.   I   ett   framtida   arbete   skulle   jag   vilja  

förstärka  dessa  tankar  och  ha  dem  aktiverade  redan  i  uppstartsfasen  av  ett  projekt.    

  

DELTAGARBASERADE  PRAKTIKER    
  
Att   öppna   den   konstnärliga   praktiken   för   utforskande   samspel   och   deltagande   är   vanligt  

inom   samtidskonsten. 22   Intresset   för   samskapande   konstsituationer   har   varierat   under  

decennierna   men   Fluxus-­‐‑konstnärerna   under   1960   och   1970-­‐‑talet   såväl   som   många  

konstnärer   på   1990-­‐‑talet   använde   ofta   inslag   av   deltagande.   Nicolas   Bourriaud´s   bok  

Esthétique  Relationelle   bidrog  med  att   formulera   90-­‐‑talets   relationella  konst  och  har  varit   av  

stor   betydelse   för   att   utveckla  den  diskursen23.  Deltagarens   roll   och   syfte   kan   variera  men  

Christian   Kravagna´s(2010)   distinktioner   mellan   deltagarbaserade,   interaktiva   eller  

kollektiva  praktiker/verk  tycker  jag  tydliggör  olika  variationer  av  deltagande  på  ett  bra  sätt.  

Interaktivitet  ger  besökare  möjlighet  till  en  viss  påverkan  av  verket  eller  situationen  utan  att  

öppna  upp  för  ett  sam-­‐‑bestämmande  eller  kollektivt  skapande  som  fundamentalt  förändrar  

verkets   skepnad. 24   De   kollektiva   praktikerna   karaktäriseras   av   att   produktionen   och  

genomförandet   utförs   och   styrs   av   en   grupp   människor   som   inte   har   någon   inbördes  

statusskillnad.  Det  kan  t.ex.  röra  sig  om  ett  konstnärskollektiv  som  gör  ett  arbete  ihop.  I  ett  

deltagarbaserat   verk   eller   praktik   finns   det   en   tydlig   skillnad   mellan   producent   och  

mottagare.  Producentens  roll  är  att  utforma  deltagande  möjligheter  och  bjuda  in  mottagarna  

till  att  påverka  och  utföra  väsentliga  delar  av  arbetet.  En  konstnärlig  deltagarpraktik  strävar  

efter  att  förändra  relationen  mellan  producent  och  mottagare.  Den  traditionellt  distanserade  

relationen  där  konstnären  producerar  konst  som  ställs  ut  för  en  publik  som  utvärderar  och  

bedömer   verken,   är   uppe   för   omförhandling   i   deltagarbaserade   praktiker.25  Där   ges   både  

producent   och  mottagare   en   aktiv  och   skapande   roll   som   förflyttar   konstnärens   autonoma  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
21 Rebecka Vinthahgen, Lina Zavalia (2014) Normkreativ , s.10, R.Vinthagen (Red.)Halmstad, Premiss förlag,  
    Arenagruppen 
22 Boris Groys(2008) A genealogy of Participatory Art, s.19, i The art of participation 1950 to now, C .Coerver (Red.) (2008)  
   San Francisco Museum of Modern Art snad Thames & Hudson 
23 Christian Kravagna, Working on the community:models of participatory practice, s.257, i Anna Dezeuze (red.)  
   The ´do-it-yourself´artwork, participation from fluxus to new media, (2010) Manchester University Press  
24 Ibid., s.241 
25 Ibid., s.241	
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position   och   särställning   samtidigt   som   det   gör   den   deltagande   publiken   till   del   av,   samt  

ansvariga   för,  det   slutliga  verket.26  Det   tar  udden  av  den  passiva  bekväma  positionen   som  

betraktaren  kunnat  inta  och  ifrågasätter  konsten  som  ett  objekt  att  betrakta  och  bedöma.  Den  

brittiska  konstnären  Liam  Gillick  arbetar  med  relationell  estetik  och  har  sagt  följande  om  sin  

konst.    

My  work  is  like  the  light  in  the  fridge,  it  only  works  when  there  are  people  there  to  open  
the  fridge  door.  Without  people,  it´s  not  art  –  it´s  something  else  –  stuff  in  a  room27  

  
Det  är  ett  förvånansvärt  uttalande  om  konstföremålet,   jag  kommer  återkomma  till  objektets  

roll  i  slutet  av  rapporten.  Det  finns  ett  rikt  material  av  teori  och  praktik  kring  deltagarkultur  

som   möjliggör   fördjupande   i   min   fortsatta   karriär   inom   craft-­‐‑fältet.   Precis   som   med   de  

normkreativa   influenserna   i  mitt  arbete   så  utforskar   jag   framförallt  deltagande  genom  min  

praktik  snarare  än  genom  teori  och  historiska  återblickar.  Jag  har  bland  annat  intresserat  mig  

för  det  institutionella  och  museala  arbetet  kring  deltagarpraktik  som  varit  synligt  de  senaste  

5-­‐‑6  åren.  Nina  Simons  vägledande  sammanställning  the  participatory  museum  (2010),  är  både  

tankeväckande  och  praktiskt  inspirerande.  Simons  har  en  bakgrund  inom  utställningsdesign  

och   arbetar   idag   som   chef   på   Santa   Cruz   Museum   of   Art   &   History   och   är   passionerad  

utvecklare   av  utställningar,   utbildningsprogram  och  on-­‐‑line  upplevelser   som  gör   besökare  

till   del-­‐‑producenter.28  Det   institutionella   arbetet   har   en   tydlig   pedagogisk   ansvarsroll   som  

inte   den   fria   konsten   eller   konsthantverket   har.   Med   mitt   kommunikativa   intresse   av  

konsthantverk   är   pedagogiska   funktioner   intressanta   och   en   viktig   del   at   förhålla   sig   till.  

Nina   Simons   definition   för   en   deltagaromhändertagande   kulturinstitution   är   att   det   är   en  

plats  där  besökare  kan  skapa,  dela  och  möta  varandra  runt  objekt.29  Det  kan  vara  hjälpsamt  

att   ha   det   som   en   tankefigur   för   att   skapa   medvetenhet   kring   sina   till-­‐‑   och   frånval   vid  

utställningssammanhang.   Med   detta   sagt   kommer   jag   här   att   avrunda   den   teoretiska  

introduktionen   och  positionering   av  Crafting  Community.  Det   finns   naturligtvis   enastående  

mycket  mer   att   säga   om  Cultural  Planning,  Normkreativitet   och  Deltagarpraktik.   Jag   kommer  

dock   att   övergå   till   att   titta   på  deltagande,   platsundersökande   och  normkreativa  praktiker  

som  utövande  konsthantverkare  står  för.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
26 Boris Groys, A genealogy of Participatory Art, s.21, i The art of participation 1950 to now, C. Coerver (Red.) (2008)  
    San Francisco Museum of Modern Art and Thames & Hudson  
27 Claire Bishop, Antagonism and relational aesthetics, s.261, Anna Dezeuze (red.) The ´do- it-yourself´artwork,    
    participation from fluxus to new media, (2010) Manchester University Press  
28 museum.two.tumbler.com 
29 Nina Simon, the participatory museum (2010), s.ii-iii, Santa Cruz,Museum 2.0	
  



	
  

	
   19	
  

REFERENSER  &  INSPIRATÖRER              
  
Den   deltagarkulturella   kontexten   som   projektet   står   i   är   ett   stort   område   som   utforskas   i  

både  konstnärliga,  pedagogiska  och  konsthantverkliga  kretsar.  Det  är  dock  främst  inom  det  

yrkesutövande   professionaliserade   området   som   jag   hämtat   referenser   och   inspiration.  

Nämnas  bör  dock  att  deltagarkultur  också  är  väldigt  utbrett  och  organiserat  på  amatör  och  

hobbynivå,   till   exempel   via   hemslöjd   och   eget   initierade   juntor.   En   del   av   min  

kunskapsinhämtning  handlar  om  att  sätta  mig  själv  som  deltagare.  Jag  intar  därför  ofta  en  ja-­‐‑

sägande  roll  när  jag  som  besökare  ombeds  medverka  i  museala,  institutionella  eller  sceniska  

sammanhang.  Ett  ovanligt  spänstigt  publikinkluderande  arbete  har  jag  bland  annat  erfarit  i  

konstnärsduon   Lundahl   &   Seitl   iscensättning   Observatory. 30   Performansgruppen   Poste  

Restante´s  föreställning  The  Economy  of  Pleasure  gav  även  det  möjlighet  att  sätta  mig  själv  i  en  

nytänkande   publik   deltagarsituation. 31   I   det   svenska   konsthantverksfältet   utmärker   sig  

Circus   Glass   Royale   med   sitt   interdisciplinära   scenarbete.32  Delar   av   deras   arbete   är   också  

kopplat   till   forskning   och   de   har   bland   annat   utforskat   interdisciplinära   möten   och   nya  

samproducerande  möjligheter.33  Jag  upplever  dock  att  Circus  Glass  Royales  arbete   regisseras  

med   syfte   att   åskådliggöra   något   för   publiken   snarare   än   att   inkludera   den,   vilket   är   en  

skiljelinje  mellan  den  sceniska  gestaltning   jag   intresserat  mig   för   i  Crafting  Community.     Av  

stort   intresse   för   projektet   är   det   amerikanska   glaskollektivet   The   Burnt   Asphalt   Family´s  

performances.  De  skapar  hyttbaserade  publika  scenkonstverk  där  de  tillreder  mat  genom  att  

använda   hett   glas   och   olika   hantverkstekniker.   Deras   happenings   är   en   metod   för   att  

utforska  design,  konst  och  hantverk  men  det  handlar  också  om  att  utveckla  konsthantverkets  

dialogplattform.34  En   viktig   del   i   The   Burnt  Asphalt   Family´s   arbete   handlar   också   om   att  

skapa   gemenskap   och   stärka   den   amerikanska   glas-­‐‑communityn.   De   tillämpar   ett   väldigt  

generöst   inkluderande   där   alla   som   deltagit   i   någon   av   deras   performances   blir   del   av  

asfaltsfamiljen.  En  annan  craft-­‐‑grupp  som  har  gjort  intressanta  och  relevanta  arbeten  är  S-­‐‑U-­‐‑

B.   Deras   samhällsutforskande projekt som undersöker relationer mellan hantverk, design, 

människa och den materiella kommunikationen är inspirerande. Även deras 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
30 http://www.lundahl-seitl.com/works/c/from-observatory-to-the-infinite-conversation 
31 Föreställningen visades bl.a. på MDT i Stockholm http://mdtsthlm.se/artists/poste-restante-the-economy-of-pleasure/ 
32 www.cirkusglassroyale.org 
33 http://www.beyondandwithin.se 
34 http://theburntasphaltfamily.blogspot.se 
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platsomhändertagande attityd som i Kvarteret Främlingen är av relevans.35 Experimentella  

praktiker  i  syfte  att  utforska  glas  som  konstnärligt  material  är  en  mer  eller  mindre  konstant  

pågående  tradition.  Under  1960-­‐‑talet  var  det  en  tydlig  trend  i  svensk  glasindustri  med  bland  

annat   Erik  Höglund   och  Monica   Backström   nyfikna   praktiker.36  Studioglasets   framväxt   på  

1970-­‐‑talet   har   också   möjliggjort   experimentella   praktiker   som   bidragit   med   ny   kunskap.37  

Universitetet  för  konst  och  design  i  Laussane  avslutade  nyligen  forskningsprojektet  Heart  of  

Glass   som   syftade   till   att   undersöka   glasets   potential   i   samtida   konst   och   design.38  Den  

materialdialog   som   jag   kommer   visar   på   Vårutställningen   påminner   mycket   om   det  

objektsrelaterade   resultatet   i  Heart   of   Glass.   Det   finns   också   flera   samtida   konstnärer   som  

arbetar   utifrån   materialutforskande   praktiker   så   som   Maria   Bang   Espersen   och   Anna  

Mlasowsky.39  Jag   gläds   åt   att   det   finns   ett   levande   och   utforskande   intresse   av   publikt  

deltagande,   performance   och   teknik-­‐‑   och   materialutforskande   inom   konst   och  

konsthantverksfältet.  Jag  ser  att  Crafting  Community  har  släktskap  med  flera  av  dessa  projekt.   

 

METODER  med  ANALYS              
UPPLEVELSEBASERADE  SAMTAL  samt  AVVIKELSE  &  PROVOKATION  
  
De  deltagarfrämjande  metoderna  ser  jag  som  de  viktigaste  i  Crafting  Community.  De  har  tagit  

olika   form  beroende   av  delprojektens   karaktär.  Let’s  work   out   together   hade   till   exempel   en  

interaktiv   funktion   medan   Speed   Crafting   Jam   hade   ett   deltagarbaserat   ramverk.  

Deltagarmetoder   har   beskrivits   under   Teorier   och   Influenser   och   det   finns   även   beskrivet   i  

textdel  två  så  jag  går  inte  in  mer  på  det  här.    

I  Mastersarbetet   har   jag   även   haft   en   ambition   att   använda  mig   av   upplevelsebaserade  

samtal.  För  mig  handlar  det  om  att  ge  förutsättningar  att  vara  i  något  med  både  kropp  och  

sinne,  i  motsats  till  att  stå  utanför  något  och  titta  in.  Val  av  kommunikationsplats,  scenografi  

och   aktiveringen   av   olika   sinnesupplevelser   ser   jag   som   verktyg   för   upplevelsebaserad  

kommunikation.   I   event   som   Speed   Crafting   Jam,   som   är   förlagda   till   en   hytta,   så   blir  

rumsligheten  av  en   traditionell  glashantverksmiljö  påtaglig.  Det  ser   jag  som  en   tillgång  för  

den   upplevelsebaserade   kommunikationen   men   för   mig   är   det   också   viktigt   att   tillföra  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
35 http://www.s-u-b.se	
  
36 Micael.Ernstell, (2007) Formgivet glas i Sverige, s.25, i Svenskt glas under sex sekler Kronbobergsboken 2007, Marianne   
    Nicklasson (Red.) Smålands Museum - Sveriges GlasmuseumI Värend och Sunnerbo 
37 Kerstin, Molin (1999) Studioglas i Sverige-ett vitaliserande fenomen? s.15, Lund:Konstvetenskapliga Institutionen i Lund 
38 www.ecal.ch/en/2669/galerie-elac/expositions/exposition-heart-of-glass- 
39 www.mariabangespersen.com , www.annamlasowsky.com/Sound%20Visions.html	
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element   som   för   upplevelsen   i   en   annan   riktning   än   den   historiska   traditionskramande  

hantverksmiljön  med  produktionsfokuserade  svettiga  glasblåsare.  Att  lyfta  in  scenografiska  

nattklubbsinslag,   att   bära   frack,   klänning   och   glittrande   strasshalsband   samt   att   låta  

Röyksopp   sätta   ton   på   eventet   istället   för   Bruce   Springsteen   förstärker   upplevelsen   men  

tydliggör   även   rummet   och   traditionen   genom   att   skapa   kontraster.   I  

utställningssammanhanget   som   följde   på   Speed   Crafting   Jam   använde   jag   mig   också   av  

scenografiska   inslag   för  att  skapa  en  förnimmelse  av  eventet   i  hyttan.   Jag  ser  detta  som  ett  

annat  sätt  att  utöva  upplevelsebaserad  kommunikation.    

En  metod  som  blivit  synligt  och  som  har  börjat  utkristallisera  sig  under  projektets  gång  är  

Avvikelse   &   Provokation.   Sammankomsten   Glass   in   Space   aktualiserade   tankar   och  

frågeställningar   kring   vad   som   kan   uppstå   när   man   tar   in   människor   med   olika  

kompetenser  och  erfarenheter  i  ett  sammanhang  där  de  inte  har  så  stor  förförståelse.  

Jag   ser   att   det   är   en   tillgång   att   utsätta   ett   kunskapsområde   för   oerfarna   individer  

med  oskolade  idéer  och  tankar.  Det  ger  förutsättning  till  att  skapa  oväntade  ingångar  

och  möjlighet  till  ny  kunskap.  På  samma  sätt  kan  hårda  begränsningar  och  ramverk,  

som   t.ex.   uppgifterna   i   ett   Speed   Crafting   Jam,   provocera   fram   ett   annat   slags  

samarbete,   arbetssätt   eller   kommunikation   o.s.v.   Jag   har   börjat   se   Avvikelse   &  

Provokation  som  en  metod  i  min  praktik  som  jag  vill  undersöka  vidare.    

  

TOLKNING  och  RESULTAT           
OBJEKTET  -­‐‑  om  att  placera  omsorg      
  
I början av året umgicks jag mycket med tvivlande tankar om vad jag ville visa på 

vårutställningen. Jag betraktade då inte det materialiserade resultatet av Crafting Community 

som utställningsföremål. En gammal och till synes djupt förankrad föreställning om vikten av 

att vårda och förfina utställningsobjektet och att den hantverksmässiga omsorgen ska prägla 

föremålet i relation med de konsthantverkliga ambitionerna, satt starkt i mig. Jag hade en idé 

om att sammanställa de olika delarna i Crafting Community till ett nyproducerat genomarbetat 

maffigt objekt. Ett objekt som skulle bära både mig, min hantverksskicklighet samt 

åskådliggöra min praktik och alla komponenter i Mastersarbetet. Det är en ganska tuff uppgift 

för ett objekt! Framförallt tänker jag numer att det skulle vara väldigt respektlöst att byta ut 

hela projektet mot ett objekt. Efter några förlösande handledningar och möten har jag nu 
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möjlighet att se relationen mellan objekt och omsorg med andra ögon. Jag hävdar fortfarande 

att omsorgshandlingar för utställningsmaterial är av stor vikt, men frågan är vart jag placerar 

min omsorg. Jag har lagt mycket omsorg i processen för att ta fram det material som 

producerats inom ramen för Crafting Community. Jag kan se det i objekten och de har fått en 

framskjuten position i arbetet. Den lilla dimmiga glaspluppen som gjordes under Glass in 

Space genom att rulla hett glas i kaffesump har vuxit från en oansenlig glasplutt till att bli min 

absoluta favorit. På ett stöddigt sätt svarar den an på delar av projektets frågeställning.  

  
Hur  kan  jag  genom  att  undersöka  och  använda  en  plats  kompetenser  och  resurser  skapa  
gemenskap  och  engagemang  som  utvecklar  min  praktik  samt  utmanar  craft-­‐‑fältet  i  
normkreativ  riktning.    

 

 
 

Utställningsmaterial behöver inte vara det maffiga objektet, det kan vara det, men behöver det 

inte. Det skapar rörelseutrymme för mig. Det är inget nytt, samtidskonsttraditionen bygger till 

stor del på ifrågasättandet av objektet och i slutorden av Thinking Through Craft resonerar 

Glenn Adamson om objektets möjligheter inom craft-fältet.40 Men så var det då den stora 

skillnaden mellan att tänka och förstå något, och känna och förstå något. Jag tror att det är 

viktigt att konsthantverkare flitigare diskuterar objektets position, utformning och varande 

eller inte varande i de olika projekt vi går in i. Materialitet är naturligtvis vår 

spjutspetskompetens men frågan är vilken form den ska ha, med vilka metoder och processer 

arbetet utförs och vart omsorgshandlingarna placeras. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
40 Glenn Adamson, (2007), Thinking through craft, s. 165-169, Oxford:Bergspublicher and Victroia & Albert museum  
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DELTAGANDE  UTMANINGAR  -­‐‑  att  våga  bli  utsatt    
Viljan  att  säga  ja  är  avgörande  för  deltagarupplevelser  och  ofta  så  handlar  det  om  att  utmana  

sig  själv  och  tillåta  sig  att  bli  utsatt  för  något.  Jag  hade  t.ex.  en  mycket  märklig,  jobbig,  men  

rolig   upplevelse   på   Konstfack   i   höstas.   Ansvariga   för   Fredagsföreläsningarna   hade   då  

beslutat  att  en  av  föreläsningarna  i  serien  Radical  Rethinking  skulle  utgöras  av  en  spontan,  

nykter,  mitt-­‐‑på-­‐‑dagen-­‐‑dansfest   i  skolans  entré.  Att  döma  av  ansiktsreaktioner,  kroppsspråk  

och   ett   tveksamt   eller   uteblivet   engagemang,   så   var   det   inte   bara   jag   som   tyckte   det   var  

utmanande   och   jobbigt.   Jag   tvingade   mig   till   deltagande   tillsammans   med   många   andra  

studenter  och  vårt  omfamnande  av  denna  normbrytande   föreläsning  är  något   jag  kommer  

bära   med   mig.   En   värdefull   påminnelse   är   att   vår   dedikation   kommer   har   betydelse   för  

upplevelsen.  Ibland  innebär  det  att  vi  måste  vara  modiga  och  låta  oss  bli  utsatta.    

  
NORMBRYTANDE  –  hur  långt  måste  man  gå  för  att  bryta?  
Jag  säger  att  jag  vill  använda  mig  av  normkreativ  praktik.  Men  när  blir  egentligen  en  praktik  

normkreativ  och  kan  en  med  säkerhet  veta  att  planerade  projekt,  metoder  och  verk  kommer  

upplevas  och  landa  i  en  normkreativ  kontext?  Normer  är  sammanhangsbetingade,  vilket  gör  

att  en  och  samma  praktik  både  kan  upplevas  som,  och  inte  upplevas  som  normkreativ,  

beroende  på  individ  och  sammanhang.41  Syftet  med  Crafting  Community  var  att  testa  hur  jag  

kunde  använda  och  utmana  min  praktik  för  deltagarbaserat  utforskande  av  en  plats.  Vissa  

av  metodundersökningarna  utvecklades  oplanerat  till  normkreativa  handlingar  så  som  till  

exemplet  workshopen  Glass  in  Clay.  Ingen  av  de  som  deltog  på  workshopen  hade  tidigare  

utforskat  kombinationen  av  varmt  glas  och  lera  och  på  de  reaktioner  jag  fick  från  olika  håll  

framstod  det  som  att  merparten  av  studenterna  på  avdelningen  inte  laborerat  med  den  

materialkombinationen.  Det  var  anmärkningsvärt  med  tanke  på  att  de  flesta  studenter  

spenderar  större  delen  av  sin  tid  på  avdelningen  för  Keramik  och  Glas,  inte  på  avdelningen  

för  keramik  eller  glas.  Jag  tycker  detta  belyser  att  det  är  svårt  att  på  förhand  uttala  sig  om  att  

handlingar  kommer  vara  normbrytande  eller  normkreativa.  Var  går  egentligen  brytet?  Hur  

långt  är  språnget  för  att  skapa  en  normkreativ  praktik?  Settings  belyser  normkreativitet  som  

ett  testande  förhållningssätt  vilket  jag  tänker  är  en  nyckel.42  Vi  kommer  inte  veta,  vi  kommer  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
41 Renita Sörensdotter, (2010)Kap.5, En störande, utmanande och obekväm pedagogik. Om queerteoriernas relevans för en  
    normbrytande undervisning, s.138, i Normkritisk pedagogik makt, lärande och strategier för förändring, J.Bromseth,   
    F.Darj(red)Uppsala, Crossroads of knowledge Skrifter från Centrum för genusvetenskap, Uppsala universitet. 
42 Rebecka Vinthagen, Lina Zavalia (2014) Normkreativ , s.11, R.Vinthagen (Red.)Halmstad, Premiss förlag,  
    Arenagruppen 
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testa  och  prova  och  testa  igen  och  genom  det  erfara.  Normkretivitet  bör  kanske  ses  som  en  

värderad  riktning  snarare  än  en  metod.  Det  kan  landa  i  både  normativa  och  icke  normativa  

göranden.  Jag  kommer  således  behöva  fortsätta  att  öppet  och  generöst  testa  för  ibland  är  inte  

brytet  längre  bort  än  en  avskiljande  korridor  på  tio  meter  mellan  en  hytta  och  en  lerstudio.    

  
ANSVARIG  UTGIVARE  -­‐‑  vem  äger  vad  när  så  många  har  gjort?  
En   fråga   som  dykt  upp   i   handledningssammanhang  och  vid   redovisningar   är   funderingar  

om  vem  som  äger  vad  när  så  många  har  gjort  och  vilken  roll  och  maktposition  jag  tillskriver  

mig   själv   i   projektet.   Utkomsten   i   de   olika   workshoparna   består   av   både   materiella   och  

immateriella   resultat.   Jag   betraktar   upplevelsen   och   erfarenhetsdelandet,   det   vill   säga   de  

immateriella   resultaten   som   individens   ägor.  Det  materiella   resultatet   i   form  av  objekt   ägs  

gemensamt   av  de  bidragande  personerna   i  de   specifika  workshoparna  men   föremålen  hör  

till   Crafting   Community.   Jag   ser   mig   själv   som   craftist,   konsthantverkare,   projektägare,  

processledare,  administratör  och  ansvarig  utgivare  i  projektet  men  det  innebär  dock  inte  att  

jag  ensam  äger  objekten  men  jag  har  självutnämnt  mig  till  förvaltare  av  samlingen.  De  som  

varit  med  i  tillkomstsituationen  skall  krediteras  för  sitt  deltagande  och  bidragande  i  den  mån  

det  är  möjligt.  Eftersom  publikt  deltagande  och  tillämpandet  av  pop  in/pop  out-­‐‑möjligheter  

förekommit   är   det   svårt   att   veta   vilka   som   deltagit   -­‐‑   jag   uppmuntrar   därför   även   själv-­‐‑

kreditering.  Jag  betraktar  Crafting  Community  som  en  öppen  källa  att  inspireras  av  och  kopiera  

från.  Det  gäller  även  de  metoder  som  jag  testar  och  utvecklar   i  projektet,  de  ska  användas!  

Det   är   dock   viktigt   att   källa   och   upphovsperson   deklareras   och   tillskrivs   sin   roll   i  

sammanhanget.      Jag   noterar   att   ägande-­‐‑   och   positionstillskrivning   av   projektet   är   en  

återkommande   frågeställning  vilket   jag   tycker   är   intressant.  Det  har   tvingat  mig   reflektera  

och  att  tydligare  formulera  hur   jag  förhåller  mig  till  det.  Det  har  dock  inte  varit  av  centralt  

intresse   för   mig.   Varför   är   ägandet   så   intressant?   Hur   äger   vi   kollektivet,   processer,  

kunskaper,  tankar?  Min  kurskamrat  Mirja  Leierth  har  i  sitt  Masterarbete  bland  annat  använt  

sig  ett  citat  som  jag  kommer  att  tänka  på.  

  
Det  är  enklare  att  föreställa  sig  jordens  undergång  en  att  föreställa  sig  kapitalismens  fall.43    
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GENEROSITETSPRINCIP  -­‐‑  en  motståndsrörelse    
  
En  frågeställning  som  aktualiserats  i  projektet  och  som  har  blivit  nödvändig  att  förhålla  mig  

till  är  hur  mycket  engagemang  jag  kan  förvänta  mig  att  människor  kan/vill/ska  investera  i  ett  

kollektivt  utforskande?  Eftersom  bidrags-­‐‑  och  deltagarbaserade  metoder  varit  centrala  i  mitt  

Mastersarbete   kan   frågeställningen   även   formuleras   utifrån   det.   Hur   mycket   tid   och  

engagemang  kan  jag  förvänta  mig  att  människor  ska  investera  i  mitt  Mastersprojekt?  Detta  är   inte  

något   som   jag   varit   oreflekterad   kring   och   jag   har  medvetet   försökt   skapa   förutsättningar  

som  möjliggör  ett  lustfyllt,  frivilligt  och  berikande  deltagande.  Jag  har  också  varit  noggrann  

med  att  informera,  omhänderta  och  återkoppla  inför,  under  och  efter  sammankomsterna.  Jag  

har   också   reflekterat   kring   tillgänglighetsgörande   och   vilka   som   inkluderas   respektive  

exkluderas   i  projektet.   Jag  har  dock  eftersträvat   en  generös  attityd   som  kan  möjliggöra   för  

många  att  vara  del.  Flera  gånger  har  jag  hört  studentkollegor  säga,    

  
jag  såg  din  workshop,  va  kul,  jag  hade  tyvärr  inte  tid  att  vara  med  för  jag  var  tvungen  att  
jobba  med  mitt.  

  
Det   kan   jag   verkligen   förstå,   tiden   är   knapp  och  vi   har   alla  mycket   vi   vill   hinna  med.   Jag  

tänker   dock   att   det   där  med   att,   inte   ha   tid,   jag   behövde   jobba  med  mitt   eget,   inte   handlar   så  

mycket  om  tid,  utan  snarare  om  hur  vi  värderar  vårt  eget  arbete   i  relation  till  ett  kollektivt  

arbete.  Förra  sommaren  gick  jag  en  kurs  på  Pilchuck  Glass  School  i  USA.  Utbildningscentrets  

grundläggande   pedagogik   bygger   på   kunskapsutveckling   genom   delande   mellan  

konstnärer,   artist   teaching   artist. 44   Skolan   värnar   också   en   filosofi   som   uppmuntrar  

samarbeten  och   experimenterande   från   egna   initiativ  och  uttryck.45  Efter  mina   erfarenheter  

där  så  tänker  jag  att  en  relevant  fråga  att  ställa  oss  inom  konthantverkskretsar  är    

  
Har  vi   tid  och  råd  att   inte  prioritera  gemensamt  utforskande  av  våra  arbetsmetoder  och  
vårt  ämnesfält?  

  
Jag   ser   att   det   finns   utrymmer   att   inspireras   av   Pilchuck-­‐‑attityden   kring   generositet   och  

kunskapsdelning  inom  det  svenska  glas-­‐‑fältet.  Min  upplevelse  är  att  det  även  gäller  för  stora  

delar   av   craft-­‐‑fältet,   så   även   Konstfack.   Vilken   generositetsprincip   tillämpar   jag   och   det  

ämnesfält  jag  är  del  av?  En  tanke  som  är  intressant  att  umgås  med  är,  om  ställningstagande  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
44 http://www.pilchuck.com/about_us/history.aspx 
45 http://www.pilchuck.com/about_us/mission_statement.aspx	
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kring   ens   generositetsprinciper   skulle   kunna   bli   en   allmänt   inarbetad   parameter   för   att  

beskriva  vilket  slags  konstnär  och  konsthantverkare  en  är.  Med  samma  självklarhet  som  en  

pratar   om   sina   intresseområden,   metoder,   material   och   uttryck   så   skulle   även   praktikens  

generositetsprincip  deklareras.    

  
  
SLUTORD                    
  
Jag  tycker  om  glasblåsning,  jag  tycker  om  möten  och  jag  vill  dela  det  med  andra.  Det  är  

grunden  i  Crafting  Community  och  det  är  grunden  i  min  craftist-­‐‑existens  och  identitet.  I  det  

arbetet  har  det  uppstått  och  kommer  fortsätta  uppstå  frågeställningar  för  mig  att  hantera  och  

utmanas  av.  Det  ser  jag  fram  mot!  
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En  fråga  …  

Vad  händer  om  du  trots  konkurrens  agerar  

generöst?          

                                          

/  Normkreativ  2014  

                      

    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



	
  

	
   28	
  

KÄLLFÖRTECKNING                 
Tryckta  Källor  
  
Adamson Glenn, (2007), Thinking through craft, Oxford:Bergspublicher and Victroia & Albert 
museum	
  
  
Bishop  Claire,  Antagonism  and  relational  aesthetics.  I  Anna  Dezeuze  (red.)  The  ´do-­‐‑  it-­‐‑
yourself´artwork  Participation  from  fluxus  to  new  media,  (2010)  Manchester  University  Press  
  
Ernstell  Micael.,  (2007)  Formgivet  glas  i  Sverige,  s.25.  I  Svenskt  glas  under  sex  sekler  
Kronbobergsboken  2007,  Marianne  Nicklasson  (Red.)  Smålands  Museum  -­‐‑  Sveriges  
Glasmuseum  
  
Gordon  Beverly,  B  (1986)  The  souvenir:  Messenger  of  the  extraordinary.  Journal  of  Popular  
Culture  20,  s.135  

Groys  Boris  (2008)  A  genealogy  of  Participatory  Art,  s.19.  I  The  art  of  participation  1950  to  
now,  C.  Coerver  (Red.)  (2008)  San  Francisco  Museum  of  Modern  Art  snad  Thames  &  
Hudson  
  
Kravagna  Christian”Working  on  the  community:models  of  participatory  practice”,  s.243  ff,  i  
Anna  Dezeuze  (red.)  The  ´do-­‐‑    it-­‐‑yourself´artwork,  participation  from  fluxus  to  new  media,  (2010)  
Manchester  University  Press  
  
Lundberg  Kerstin,  Hjorth  Christina  (2011)  Att  fånga  platsen  själ  handbok  i  Cultural  Planning.  
SKL  Kommentus  Media  och  Sveriges  Kommuner  och  Landsting  
  
Marner  Anders,  Östgren  Hans  (2003)  En  kulturskola  för  alla,  estetiska  ämnen  och  läroprocesser  i  
ett  mediespecifikt  och  medieneutralt  perspektiv,  Forskning  i  focus,  nr.16,  Myndigheten  för  
skolutveckling  s.15-­‐‑35  
  
Molin,  Kerstin,  (1999)  Studioglas  i  Sverige-­‐‑ett  vitaliserande  fenomen?  Lund:  Konstvetenskapliga  
Institutionen  i  Lund  
  
Simon  Nina,  the  participatory  museum  (2010),  s.ii-­‐‑iii,  Santa  Cruz,Museum  2.0  
  
Sörensdotter  Renita,  (2010)Kap.5,  En  störande,  utmanande  och  obekväm  pedagogik.  Om  
queerteoriernas  relevans  för  en  normbrytande  undervisning,  s.135-­‐‑136,  i  Normkritisk  pedagogik  
makt,  lärande  och  strategier  för  förändring,  J.Bromseth,  F.Darj(red)Uppsala,  Crossroads  of  
knowledge  Skrifter  från  Centrum  för  genusvetenskap,  Uppsala  universitet.  
  
Vinthagen,  Rebecca,  Red.,  2014  Normkreativ  ,  Halmstad:  Premiss  förlag,  Arenagruppen  
  
  
  
  
  



	
  

	
   29	
  

  
Ej  tryckta  källor  
  

http://dansenshus.se/event/vortex-­‐‑temporum/  

Nina  Simon  TEDxSantaCruz:  Opening  up  the  Museum  https://youtu.be/aIcwIH1vZ9w  

www.ecal.ch/en/2669/galerie-­‐‑elac/expositions/exposition-­‐‑heart-­‐‑of-­‐‑glass-­‐‑  

www.mariabangespersen.com  ,  www.annamlasowsky.com/Sound%20Visions.html  

http://www.lundahl-­‐‑seitl.com/works/c/from-­‐‑observatory-­‐‑to-­‐‑the-­‐‑infinite-­‐‑conversation  

Föreställningen  visades  bl.a.  på  MDT  i  Stockholm  http://mdtsthlm.se/artists/poste-­‐‑restante-­‐‑

the-­‐‑economy-­‐‑of-­‐‑pleasure/  

www.cirkusglassroyale.org  

http://www.beyondandwithin.se  

http://theburntasphaltfamily.blogspot.se  

http://www.s-­‐‑u-­‐‑b.se  

https://parkourfyraplus.wordpress.com/about/  

https://www.facebook.com/pages/Crafting-­‐‑Community/507671986014240  
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VÅRUTSTÄLLNINGEN maj 2015 
Bibliotek & Speed Crafting Jam 
	
  
För att ge en offentlig inblick och upplevelse av Crafting Community och de metoder som projektet 

utforskat har jag delat in Vårutställningen i en statisk respektive en performativ del. Den statiska delen 

kommer finnas tillgänglig att besöka under hela Vårutställningen och består av valda objekt ur 

materialdialoger som skapats genom Crafting Community. Tankar om den rumsliga gestaltningen 

cirkulerar för närvarande kring bilder av bibliotek, olika hyllor, skåp och lådor, i kombination med den 

kantiga och stökiga estetik jag använde för gestaltningen av Speed Crafting Jam utställningen.  

Utmaningen i den statiska delen blir att på ett begripligt sätt presentera de bakomliggande metoderna 

och projektets process. Jag tänker att installationen kommer innehålla något slags kartotek där 

besökaren kan leta information om de olika delmomenten och de enskilda objekten. Det kommer även 

visas videomaterial från Speed Crafting Jammet i ”biblioteks installationen”. Arbetet med att klippa 

videon är igång och ambition är att den ska ge en känsla av energin i workshopen men också skapa en 

bild av metodens upplägg. Videon syftar dels till att åskådliggöra metoden men jag ser den också som 

ett marknadsföringsverktyg för att locka besökare till att delta i de två workshopar jag arrangerar 

under Vårutställningen. Den performativa delen består således av att jag återvänder till Speed Crafting 

Jam för att ytterligare utforska och förfina metoden. Denna gång kommer jag sträva efter att inkludera 

fler material och hantverk. Hur performancen kommer utformas eller utvecklas beror till viss del på 

vilka personer och kompetenser som är intresserade av att delta. Den egna lusten att vilja bidra och 

vara del av Crafting Community är avgörande. 
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